

## کیمشان

**۱۳ آبان ۱۳۵۸** وقتی گروهی از دانشجویان پیرو خط امام از دیوار سفارت آمریکا بالا می‌رفتند تا با تسخیر آن، اعتراض خود را به سال‌ها غارت و چنانی ایالات متحده در ایران نشان دهند، شاید فکرش را هم نمی‌کردند که با حجم عظیمی از اسناد محرمانه مواجه شوند؛ اسنادی که پس از انتشار بیش از ۷۰ جلد کتاب هنوز هم بخش قابل ملاحظه‌ای از آن منتشر نشده‌است. آن روز دانشجویان حرکت اعتراضی خود را در روز یکشنبه برنام‌ریزی کرده بودند تا سفارت آمریکا خالی از کارکنان باشد اما پس از ورود با مأموران اطلاعاتی‌ای مواجه شدند که پر جنب و جوش تر از یک روز کاری در تعطیلات آخر هفته کار می‌کردند. مأمورانی که هراسان از حضور دانشجویان، اسناد امنیتی را یکی پس از دیگری به دستگاه خردکن می‌سیس‌پرند. حالا دانشجویان نه با یک سفر تفریحانه بلکه با دفتر مرکزی سازمان اطلاعاتی آمریکا (CIA) در خاورمیانه مواجه بودند؛ جایی که نام آن را لانه جاسوسی گذاشتند.

به فراخور حال و هوای این روزهای دولترمدان کشورمان در بازگشایی خط تهران–واشنگتن و به اقتضای حسن نیت متحد زدنیدنی‌شان در مواجهه با دولترمدان ایالات متحده نگاه‌ی انداختیم به موضوع رابطه ایران و آمریکا در اسناد لانه جاسوسی و اطلاعاتی‌های دانشجویان پیرو خط امام تا شاید چشم‌های هیجان‌انگیز و دهن‌های آب افتاده از مذاکره با آمریکا راه ازداد در پیش بگیرند!

در این اسناد ایالات متحده پس از انقلاب آن قدر در ایران منزوی شده که حتی بازرگانان ایرانی نیز پاسخ تلفن مأموران سفارت را نمی‌دهند و آمریکا گفته یکی از مأموران امنیتی CIA «منابع اطلاعاتی خوب آمریکا را از بین برده است»

اطلاعیه افشاکگری شماره ۱۶

پس‌الله‌الحمن‌الر‌حیم

آمریکای جنایتکار در ایران چه می‌کرده‌است؟ اطلاعات خود را از چه منابعی کسب می‌نموده‌است؟ این اطلاعات جاسوسی را در خدمت چه کسانی به کار می‌گرفته‌است؟ با افشاکگری‌هایی که در طی انقلاب‌اسلامی‌ایران از ساواک جهنمی شاه خائن صورت گرفت، روشن شد که ساواک اطلاعات و خبرهای خود را از شبکه‌ی منابع و خبرچین‌ها و افرادش که در تمام قسمت‌های مختلف مملکتی حضور داشتند دریافت می‌نموده‌است. از آن‌جایی که ساواک دست‌پرورده‌ی سازمان CIA بوده‌است، پیداست که سفارت آمریکا این مرکز جاسوسی سازمان‌سیا با همکاری ساواک دارای شبکه‌های جاسوسی و افراد خودی و وابسته و خبرچین و انواع و اقسام منابع خبری بوده‌است که اطلاعات جاسوسی و خبرهای دست اول را در اسرع وقت به سفارت می‌رساندند. مزدوران خائلی که به طرق مختلف در خدمت بیگانه و برعکس ملت مسلمانی ایران فعالیت می‌کردند ولی پس از انقلاب در مقابل مشت گره کرده و اراده آهنین خلق رزمنده و انقلابی ما عقب‌نشسته‌اند، اما هنوز از بین نرفته‌اند. سند ذیل نشان‌دهنده‌ی سردی روابط بین‌شبه‌کها و منابع جاسوسی با سفارت است

**سند**

**محرمانه**

**از: سفارت آمریکا در تهران**

**به: واشنگتن**

**موضوع: از بین رفتن منابع اطلاعاتی**

**سفارت**

۱- کل مطلب محرمانه است.

۲- خلاصه از نتایج تیرنه‌شدن روابط میان ایران و آمریکا مشکلات مربوط به تمایل ایرانیان به ملاقات با کارمندان سفارت آمریکا است. این مشکلات همان‌طور که در تلگراف‌های قبلی گفته شده رو به افزایش است. اصرار در مورد منصوب کردن (کاتلر) به عنوان سفیر آمریکا و اتهامات مداومی که به آمریکا و سازمان سیا در مورد دخالت در امور ایران می‌زنند ترس ایرانیان را از دید شدن یا صحبت کردن با کارمندان سفارت به حد زیادی افزایش داده است تا جایی که این موضوع به نابودی زحمات ما در جمع‌آوری اطلاعات می‌انجامد.

۳- عوایب نامطلوب تیره‌شدن روابط ایران و آمریکا خیلی از منابع اطلاعاتی خوب ما را از بین برده است و بی‌علاقه

## نگرانی آمریکا از قطع رابطه با ایران

این‌که سوءظن همکاران و دوستان‌شان نسبت به آنان رو به افزایش است. این حالت مخصوصاً در دانشگاه‌ها به شکل حادثش بروز کرده است. جایی که افراطون، روشنفکران را از مواضع ضدآمریکایی مورد حمله قرار می‌دهند. آن‌طور که یکی از منابع خبری گزارش می‌دهد حتی کسانی که بیشتر در جریان کار قرار دارند با این موج از بین می‌روند.

۹- شک نیست زمینه‌ای که در جریان این وقایع شکل می‌گیرد به‌دست آوردن اطلاعات مورد نیاز ما را بسیارمشکل می‌کند؛ گرچه هنوز شرایط به سطح بعضی از کشورهای جهان سوم که آن‌ها روابط کارکنان سفارت و مردم محلی را شدیداً تحت کنترل دارند نرسیده است ولی فشارهای چند هفته‌ای اخیر، ایران را به‌سوی چنان موقعیتی سوق می‌دهد.

**ناس**

با توجه به سند بالا که گوشه‌ای از روابط شبکه‌های جاسوسی و اطلاعاتی آمریکا را در ایران مسودر تأیید قرار می‌دهد آیا واشنگتن‌نشینان، خصوصاً آقای کاتر، هنوز نمی‌خواهند باور کنند که این‌جا جاسوس‌خانه بوده‌است؟

**دانشجویان مسلمان پیرو خط امام**



آن روز نیز عوامل آمریکایی به دنبال آن بودند تا رابطه ایران و آمریکا در زمان حیات حضرت امام خمینی(ره) برقرار شود چرا که در غیر این صورت آن را محال تصور می‌کردند. مقدم مرآه‌ای از جمله آنان بود؛ کسی که ارتباط ویژه‌ای با سازمان اطلاعاتی آمریکا(CIA) داشت و اصرار می‌کرد تا دیر نشده و تا امام خمینی در قید حیات است رابطه میان ایران و آمریکا برقرار شود.

**اطلاعیه افشاکگری شماره ۲۰**

تاریخ: ۱۳۵۸/۹/۱۷

از ابتدای انقلاب دو جریان در بین نیروهای مطرح شده در جامعه مشخص بود. جریان اول که به انقلاب اسلامی تحت رهبری قاطعانه امام خمینی سخت وقادر بودند و تضعیف رهبری و تفرقه اندازی بین ملت را که یکپارچه به فرمان امام حرکت می‌کرد، اقدامی ضدانقلابی دانسته و با آن مبارزه می‌کردند. این گروه خطر عمده را برای انقلاب در دیکتاتوری و استبداد و ارتجاع، بلکه در افرادی می‌دید که هرگز عمق و عظمت انقلاب را درک نکرده و به اسلام به عنوان مکتبی که در هر دوره و زمانی می‌تواند جوگواپی مشکلات جوامع بشری باشد نمی‌نگرستند. افرادی که در مقابل فرهنگ و ظاهرفریبنده غرب و به خصوص آمریکا خود را باخته و تسلیم شده و تمام تلاش خود را در جهت حاکم کردن ارزشهای غربی به کار می‌برند. این جریان در اصل خود را ملی ، روشنفکر ، رادیکال ... قلمداد می‌کرد و چندان وابسته به آمریکا است. ملکی‌ها این شیطان بزرگ و دشمن شماره یک ملت ما ، در تمام این بیست و پنج سال که بر ایران حکومت می‌کرده از این روشنفکران غریزده و خودباخته به عنوان پایگاهی مطمئن استفاده می‌نموده است و این افراد نیز در بسیاری از موارد در راه خدمت به

## دانشگاه

Daneshgah@Kayhan.ir

### بازخوانی اسناد لانه جاسوسی آمریکا:

# نگرانی آمریکا از قطع رابطه با ایران

این‌که سوءظن همکاران و دوستان‌شان نسبت به آنان رو به افزایش است. ام امام امت، خمینی بزرگ، نوک تیزحلمات خود را متوجه این غریزگانی می‌کند که به راحتی به ملت خود خیانت می‌کنند.

جریان دوم که از ابتدا با انقلاب اسلامی ایران مخالفت کرده ، به حرکت ملت اعتماد و اعتقادی نداشته و نوک تیز حمله خود را متوجه امام نموده بودند و در بسیاری موارد به تقویت روز افزون موقعیت روشنفکران غرب‌زده می‌پرداختند زیرا آنها را نیز در نهایت با خود در یک خط و در مقابل انقلاب و ملت می‌مانستند. غریزگان و عوامل آمریکا نیز از این موقعیت برای خدمت به اربابان خود استفاده کرده و با شاره‌های تند و تیز و انقلابی هر روز سعی می‌کردند نیروهای مخالف بیشتری را پشت سر خود جمع کنند. تجربه‌های این چند ماهه پس از انقلاب تا حدودی عناصر صادق انقلابی را از

عناصر وابسته به امپریالیسم و نوکران آمریکا جدا کرده و چهره آنها را بر ملت آشکار ساخته است.اینک ما چهره آقای «مقدم» را از این روشنفکران به ظاهر انقلابی را برای ملت مسلمان ایران روشن می‌کنیم. آقای «مقدم مرآه‌ای» درصدد

هیچ وقت دست نخواهد داد چرا که خمینی اکنون پیر است و کاملاًغیرقابل انعطاف. اگر خمینی ناگهان قبل از ملاقات آمریکا با او فوت کند حتی میانه‌روها که با خمینی کاملاً موافق نیستند آمریکا را مورد انتقاد قرار خواهند داد و خواهند گفت که عدم ملاقات آمریکا با ایشان، عدم پذیرش انقلاب بوده است و خیلی‌ها آمریکا را مقصر مرگ خمینی خواهند دانست.

۴- مقدم درباره وضعیت سیاسی امیدوار بود ، بدون اینکه خوشبین باشد. او احساس می‌کند که خمینی در حال حاضر از پشتیبانی توده‌ها برخوردار است و در طول چند هفته گذشته بافشاری زیادی روی جمهوری اسلامی کرده است. او روشنفکرها را از خود دور می‌کند و به زودی متوجه این اشتباه شده و اوضاع را سر و صورت خواهد داد. مقدم گفت که خمینی عقیده ولایت‌فقیه را تأیید می‌کند ولی معتقد است که فقیه نباید قدرت سیاسی داشته باشد. او می‌گوید قانون اساسی در ۳ و ۴ هفته تمام می‌شود. گفت که او با بهشتی در مورد تغییر احتمالی قوانین صحبت شده و در پاسخ وزارت پرشت (Precht) صحبت کرده و به‌بهشتی گفته است که او روشنفکرها را از خود دور می‌کند و به زودی متوجه این اشتباه شده و اوضاع را سر و صورت خواهد داد.

مقدم گفت که خمینی عقیده ولایت‌فقیه را تأیید می‌کند ولی معتقد است که فقیه نباید قدرت سیاسی داشته باشد. او می‌گوید قانون اساسی در ۳ و ۴ هفته تمام می‌شود. گفت که او با بهشتی در مورد تغییر احتمالی قوانین صحبت شده و در پاسخ وزارت پرشت (Precht) صحبت کرده و به‌بهشتی گفته است که در صورت هماهنگ و بابتاب نبودن قوانین تصویب

## \* مقدم مرآه‌ای دل‌واپس به نظر می‌رسید که: [امام] خمینی ناگهان قبل از ملاقات آمریکا با او فوت کند.

شده، آماده است که به آن‌ها راه دوباره مرور کند. او گفت که بازرگان نیز قبل‌ه‌همین تقاضا را ازبهشتی کرده بود. او چندان امیدوار نیست که تغییری در فرم فعلی قانون اساسی داده شود. مقدم فکر نمی‌کند که با مشکلات فعلی در کردستان وقت مناسب برای فرماند باشد. اگر متون اصلی به خصوص آنکه بتوانند در ایران فعالیت کنند، به امام خمینی به جای شیعه و سنی عوض نشوند اوضاع فرارندم شاید برای دولت، مساعد پیش نرود.

۵- مقدم گفت که خیلی‌ها از( آیت الله ) شرعتمداری به خاطر عدم رهبری انتقاد می‌کنند در صورتی که این انتقاد ناپیاجست و خمینی قدرتمندتر از آن است که شرعتمداری فعلاً بتواند با او مقابله کند، ولی البته وقتش خواهد رسید. او افزود که آذربایجان مترصد اشاره اوست.

۶- از مقدم درباره احتمال صلح در کردستان سؤال شد ، جواب داد در شرایط فعلی هیچ امکانی برای موفقیت مذاکرات وجود ندارد. اگر دولت چنین اقدامی را شش ماه پیش می‌کرد امکان داشت ولی اکنون دیر شده است. او هیچ گونه پیشنهادی برای صلح نداشت.

۷- در پایان صحبت ، مقدم تأکید کرد که ملاقات کنندگان بیشتری به طور رسمی و غیر رسمی ، مانند رمزی کلارک و ریچارد کانتم ، برای جلب رضایت و قانع کردن ایرانیان در امور مختلف سیاسی به ایران بیایند.

**دانشجویان مسلمان پیرو خط امام**
حالا می‌توان با مسئولان آمریکایی دست داد و به آنها لیخند زد؛ می‌توان تلپوهای صادق آمریکایی را پایین کشید، می‌توان شعار مرگ بر آمریکا را حذف کرد اما هیچ‌کدام از کارهای خودی ظالمانه و خود برتربینی ایالات متحده را تغییر نمی‌دهد. دولتی که ۹۹ کودک ایرانی را در پرواز شماره ۶۵۵ کشته و خاک و خون کشید با لیخند چند دیپلمات اوتکشیده دگرگون نمی‌شود.

ایرانی،ناسیونالیسم عربی و ناسیونالیسم ترکی، در طول سالهای متعادی، تقویت و دنبال شد( ثالثاً کماشکان از لحاظ سیاسی، دست‌نشانده باشند و زیر بار قدرت های غربی بروند و در یک کلام، حرف شوگر کن باشند؛ رابعاً از لحاظ اقتصادی مصرف‌کننده باشند؛ یعنی نفت را تقریباً مفت از چنگ این‌ها خارج می‌کنند و پول همان نفت را با خرج واردات کنند، تا کارخانه‌های غربی رونق گیرد؛ خاسماً از لحاظ علمی عقیدت‌افزانه باشند و اجازه‌ی پیشرفت علمی به آنها داده نشود. بدین سبب در حوزه دانشگاه و درخصوص تربیت دانشجو و سپس در بکارگیری از متخصصین در سطح جامعه، از توسعه‌ی علم و تعمیق علم و روحیه خودپزوری جلوگیری می‌شد.

سیاست مذکور به دنبال این بود تا ملت های این منطقه، از لحاظ فرهنگی، مقلد محضی کشورهای سلطه گر غربی باشند؛ از لحاظ نظامی، ذلیل و آسیب‌پذیر و ضعیف باشند و از لحاظ اخلاقی نیز فاسد و دچار لحاظات های گوناگون باشند؛ و مهم تر از همه اینکآنها از یک ای سبک های محبوب دیکتاتور،ها بوده است. دیکتاتورهایی همچون هیتلر و موسولینی به دلیل حس سلطه طلبی و گرایش به گذشته و باستان گرایی، علاقه وافری به این سبک معماری داشتند و رضاشاه متوفی‌های ایران باستان، سبکی بی پایه و اساس و بی‌معنی که سبوح نخستین سنگ بنای آن را گذاشت. کار از معماری نئوکلاسیک اروپایی در ایران پایه گذاری شد. یکی از اهداف رضاشاه در حمایت از باستان گرایی، اسطوره سازی و توجیه تاریخ ایران دوسر آن بود که از ورود اسلام میراث باستانی قبل از اسلام را با الگوهای غربی بیوند دهند. این نوع معماری ابتدا در ساختن بناهای متعلق به شهرهای ها به کار رفت و سپس در ساختمان‌های اصلی بانک ها و ادارات دولتی مورد استفاده قرار گرفت و پس از آن با گسترش روزافزون معماران غربی، این نوع معماری در ائینه مسکونی نیز رواج پیدا کرد. رضاشاه و پس از او، پسرش محمدرضا، سعی تو توجیه به فرهنگ و اعتقادات دینی مردم،درمان قطعی تمامی مشکلات جامعه را در تقلید جاهلانّه از نظریه ها، فنون و روش های تجربه شده در کشورهای غربی می دانستند. سران رژیم پهلوی به دلیل عدم شناخت عمیق از زمینه های فرهنگ و کشورهای پیشرفته غربی و بی اطلاعی از نقاط قوت و ضعف جامعه ایران، فرهنگ و دانش متخصصین بومی را قربانی این تکلف باطل می کردند. این روش توسط دیگر دیکتاتورهای منطقه نیز دقیقاً به همین صورت اجرا می شد.

**سیاست تثبیت شده کشورهای غربی در خاورمیانه**

فانحان جنگ جهانی اول و دوم که آمریکا و چند کشور اروپایی را شامل می‌شود، برای منطقه مهم خاورمیانه(۴) یک سیاست تثبیت‌شده‌ای را مدنظر قرار دادند؛ آن سبک‌های عبارت بود از اینکه در این منطقه باید کشورهای وابسته باشند که این خصوصیات را داشته باشند. اولاًضعیف باشند؛ثانیاًبا یکدیگر دشمنی کنند و نتوانند متحد شوند.(بر همین اساس سیاست ناسیونالیسم

**صفحه ۸**
**چهارشنبه ۲۸ آبان ۱۳۹۲**
**۲۴ ذیحجه ۱۴۳۴ – شماره ۲۰۶۲۸**

### دانشگاه از جبهه-۴۷



**دانشجوی**

**جهادگر**

**شهید**

**مرتضی**

**آقاعلی‌خانی**

شهید مرتضی آقاعلیچانی در اول تیر ۱۳۴۶ در روستای خیراج از توابع شهرستان بوئین زهرا در خانواده مذهبی و عاشق اهل بیت علیهم السلام به دنیا آمده و دوران کودکی را در روستا طی کرد. وی که درس خود را در مقاطع ابتدایی تا پایان دوره متوسطه به خوبی و با موفقیت در شهرستان قزوین و کرج سپری کرده بود پس از اخذ مدرک دیپلم به خدمت نظام مقدس سربازی اعزام گردید. وی که در صحنه‌های مختلف انقلاب و بعد از آن حضوری مؤثر و مستمر داشت، پس از خدمت، حدود ۷ ماه در ارتش جمهوری اسلامی و حضور ۴ ماهه در هیئت‌های آموزش موفق به قبولی در کنکور سراسری و قبولی در دانشگاه کشاورزی زنجان شده و به ادامه تحصیل در دانشکده کشاورزی زنجان پرداخت. او با مراجعه به بسجج، در سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، روز ۲۲ مهر همان سال ۱۳۶۱، پرتشنامه را جهت حضور مجدد در جبهه‌های نبرد تکمیل کرد.

او در دوران تحصیل خود در دانشگاه نیز با حضور در جهاد دانشگاهی به عضویت بخش فرهنگی این نهاد درآمد و در فعالیت‌های جمعی دانشجویان در جهت حفظ دستاوردهای انقلاب و ارزش های نظام تلاش کرد. سرانجام در درگیری با دشمن انقلاب و ایران اسلامی، پس از ماه‌ها مبارزه با مزدوران استکبار جهانی، روز ۲۴ اردیبهشت ماه سال ۱۳۶۵ در منطقه فاو در عملیات والفجر ۸ به شهادت رسید و پیکر پاک و مطهرش در کوه اوش، روستای خیراج، به خاک سپرده شد.

در بخشی از وصیت‌نامه شهید آمده است:

... و با درود و سلام به خدمت پدر و مادر عزیزم که به من منت نهاده و مرا راهی مراکز علمی نمودند تا من از جهل و گمراهی نجات یابم.

و سپاس بیکران به خداوند، حق تعالی، که به من توفیق عنایت فرمود تا در زیر سایه‌ی لطافتش در این راه گام بردارم و از ظلمت و گمراهی نجات یابم و خودم را بشناسم تا باورهای را بیایم و باور حقاً گواهی می‌دهم که هیچ معبودی جز خداوند نیست.

... بار پروردگارا! حقاً تو می‌دانی که آنچه در ماست و ما را به جبهه کشیدانه، نه برای تفریح و تفرج است و نه برای فخر و بلند منشی می‌باشد، بلکه فقط به جهت میل به قربی و امر به معروف و نهی از منکر است تا موجب نصرت مظلومان و سرکوبی ظالمان گردد.

لحظه‌ای در خود فرو روید و به خود بیندیشید که از کجا آمدید و به کجا می‌روید؟ آیا زندگیتن به سوی حیات ابدی پیش می‌رود یا به ذلت و خواری؟ و آنگاه راه خود را برگزینید که مرگ‌ها به زودی فرا می‌رسد و در انتخاب هیچ درنگ نکنید؛ که الگوهای فراوانی برای شما هست که راه رسیدن به سعادت را برای شما نشان داده است. آنجا که خداوند کریم در سوره عنکبوت آیه ۶۹، می‌فرماید:
"والذین جاهدوا فینا لنهینهم سیلنا"
کسانی که در راه ما جهاد کنند، ما راههای خود را به آنها نشان می‌دهیم.

... و ای برادران عزیز دانشجو! فکر نکنید، آمدن به جبهه مانع درس خواندن می‌شود. چرا که در این جا نیز درس‌های فراوانی است که باید برای حیات خود فرا بگیریم و این درس‌ها با موفق در سرهای ظاهری است. درس‌های حیات است و سعادت و شهادت و ایثار. درس‌های غیر است و مردانگی. این‌ها همه لازمه زندگیانی بشر است و نباید از آن‌ها غافل ماند و بدون اینها هیچ چیز معنا پیدا نخواهد کرد.

**تاریخ یازدهم اردیبهشت ماه سال ۱۳۶۵**

معماران و سرمایه‌داران بخوانند در شهرهای اروپایی و آمریکایی این سبک را اجرا کنند، توسط مدیریت شهری و شهرداری‌ها از این نوع حرکات جلوگیری می‌شود.
کما این‌که اخیراً در لس‌آنجلس آمریکا و پارسلسوانی اسپانیا قوانینی علیه این نوع معماری وضع شده و در تورنتوی کانادا نیز این موضوع تحت بررسی است.
معماری نئوکلاسیک هیچ ارتباطی با هویت اسلامی ایرانی معماری کشورمان نداشته و با تزئینات فراوان و هزینه‌های گزاف، علاوه بر اینکه تجمل‌گرایی و تظاهر را در کلاشبرهای ما گسترش می‌دهد، بنابراین یکی از راهکارهای اساسی در این خصوص، تدوین و پیاده سازی الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت در حوزه معماری، عمران و آبادانی است.
این نوع معماری نئوکلاسیک و سبک‌های دیگر هندسی‌های غربی، زخمی عمیق بر چهره کلاشبرهای ما برجای گذاشته است. بنابراین یکی از راهکارهای اساسی در این خصوص، تدوین و پیاده سازی الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت در حوزه معماری، عمران و آبادانی و پایبند کردن تمامی افراد به اجرای آن است. البته چندسالی است که در این خصوص اقداماتی صورت گرفته است، اما متأسفانه جامع و کامل نبوده‌است.حال می‌بایست با یک آسیب شناسی دقیق از وضعیت معماری، چه در حوزه آکادمیک و چه در حوزه اجرایی، به معماری شایسته ی نظام جمهوری اسلامی ایران دست یابیم.

**\*کارشناسی مهندسی عمران**

پایوتش

۱) (بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از دانشجویان استان کرمان)۱۳۷۹/۰۲/۱۱(۱)

۲) وزیر معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه، فرزند محمد علی فروغی، وی معماری مفرقه رضاشاه و همچنین مفرقه آرتورپوپلرنگر بزرگ میراث فرهنگی ایران است.
از انجام بازرگنی با همکاری ویژه خانواده فروغی صورت می گرفت ( از انجام دادمحسن فروغی نقش بسیار مؤثری در به ابتثال کشیدن دانشگاه تهران و علی‌الخصوص پردیس هنرهای زیبای این دانشگاه داشت.

۳) «سبحون» ابتلال را معماری کردابه پنهان تمجید روزنامه شرق

از یک عنصر پنهانی، روزنامه کیهان، ۱۳۷۹/۱۱/۱۰.

۴) این منطقه، هم از لحاظ موقعیت سوق‌الجیشی دارای اهمیت است، منطقه ای فصل آسیا و اروپا و افریقات، هم اینکه یکی از بزرگ پایبند کردن تمامی افراد به اجرای آن است.
شیران حیاتی ملت‌ها، دارای ملت‌های کهن، ریشدار و با سابق تاریخی است.